CONVOCAÇÃO Nº 004/2019 - CPPG/CEPE

Boa Vista-RR, 10 de setembro de 2019.

Aos conselheiros da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação-CPPG/CEPE/UFRR

De ordem da Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de

Roraima, convocamos Vossas Senhorias para participarem da reunião extraordinária da Câmara de Pesquisa

e Pós-Graduação, que ocorrerá no dia 26 de setembro de 2019 (quinta-feira), às 14h30min, na sala de

reunião da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG, localizada na Reitoria do Campus

Paricarana, a fim de deliberar sobre os seguintes pontos de pauta:

01 - Apreciação do Processo n° 23129.009635/2019-40, que trata do pedido de título de Especialista em

Desenvolvimento Regional da Amazônia de Iara Loureto Calheiros. (Relatoria: conselheiro Carlos Augusto

Valle Evangelista);

02 - Apreciação do Processo n° 23129.006147/2017-19, que trata do Plano de Qualificação de Unidade

(PQU) do Departamento de Ciências Econômicas, quadriênio 2017.2 a 2021.1. (Relatoria: Conselheira Kelly

Karina Santos);

03 - Apreciação do Processo n° 23129.016883/2019-47, que trata do recurso de indeferimento de matrícula

no Mestrado em Educação por parte da interessada Aline Ellen Nunes de Carvalho (Relatoria: Conselheira

Joani Silvana Capiberibe de Lyra);

04 - Apreciação de minuta de Resolução do Programa de Apoio à Pós-Graduação (AGP) (Relatoria:

Conselheira Geyza Alves Pimentel);

05 – Apreciação do Processo n° 23129.003927 2019-79, para referendo da Resolução nº 010/2019-

CPPG/CEPE, que recomendou a criação do Mestrado Profissional em História (PROFHISTÓRIA), bem

como a aprovação do respectivo Regimento Interno (Relatoria: Conselheira Geyza Alves Pimentel).

Destacamos a observação de que, conforme art. 15 do Regimento Interno do CEPE, Resolução nº

012/2008-CEPE, compete ao relator apreciar e emitir parecer, por escrito, acerca do processo que lhe foi

distribuído, no âmbito das câmaras.

Ademais, cabe ressaltar que, a pedido da presidência da presente Câmara, e, considerando a

necessidade de atendimento de prazos e devido andamento dos processos, foi apresentada a presente pauta de

reunião.

Atenciosamente,

Dra. Luzileide Correia Lima
Secretária dos Conselhos Superiores/UFRR

Matrícula Siape nº 1640284

Portaria nº 459/GR

Link para arquivos em nuvem disponíveis até 02 de outubro de 2019:

https:// https://arquivos.ufrr.br/index.php/s/fPPu5yglNvzcHcB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO